CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2023
(Da Deputada Bia Kicis e Outros)

Solicita informações ao Ministério das Relações

Exteriores, sobre os gastos Presidenciais na

viagem a Paris.

 Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 49, inciso X, e 50, parágrafo 2° da

Constituição Federal, e artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

sejam solicitadas informações ao Ministério das Relações Exteriores, sobre os gastos

Presidenciais na viagem a Paris.

Assim sendo, pede-se que o Ministério responda de forma fundamentada e com as

documentações necessárias os seguintes questionamentos:

a) Qual a necessidade de se gastar R$31.000,00 com Wi-Fi exclusivo no hotel de

luxo escolhido?

b) O que justifica a escolha do Hotel Intercontinental Paris Le Grand e não outro?

c) O que justifica a necessidade de pagar outros 17 quartos, sala de reuniões, serviços

especiais e telefone exclusivo?

d) Qual a proporcionalidade do gasto do valor de R$728.000,00 de verba pública em

apenas dois dias?

*C
D2

30
36

88
94

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230368894700

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

16
:1

8:
48

.0
37

 -
CF

FC

CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

Justificação

O governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) gastou ao menos R$ 7,3 milhões

com hospedagem nas viagens oficiais que fez ao exterior no primeiro semestre deste ano.

Lula realizou 12 viagens oficiais ao exterior até aqui em seu terceiro mandato, incluindo a

participação em duas cúpulas. No mesmo período de 2019, o então presidente Jair Bolsonaro

(PL) fez seis.

Durante as viagens ao exterior, Lula e sua comitiva se hospedaram em hotéis de alto

padrão, custeados com dinheiro público na maior parte das vezes. Em viagem a Paris, onde

participou da Cúpula para um Novo Pacto Financeiro Global, Lula gastou 728 mil reais em duas

diárias no Hotel Intercontinental Paris Le Grand.

Por estas razões, solicito aos nobres pares a aprovação deste Requerimento de

informações, a fim de que a Ministério preste os devidos esclarecimentos.

Sala da Comissão,      de      de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

30
36

88
94

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230368894700

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

16
:1

8:
48

.0
37

 -
CF

FC

Requerimento
(Da Sra. Bia Kicis)

S o l i c i t a  i n f o r m a ç õ e s  a o

Ministério das Relações

Exteriores, sobre os gastos Presidenciais

na

viagem a Paris.

Assinaram eletronicamente o documento CD230368894700, nesta ordem:

 1  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 2  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 3  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 4  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 5  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230368894700

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

16
:1

8:
48

.0
37

 -
CF

FC